

FONDAZIONE FORENSE DI MONZA

Sede legale in Monza, Via Mantegazza n.2

Partita IVA e Codice Fiscale : 03366740961

Nota integrativa al bilancio al 31/12/2017

Struttura e contenuto del bilancio d'esercizio

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2017, sottoposto al Vostro esame ed alla Vostra approvazione, è composto da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa ed evidenzia un utile di Euro 923 rispetto all'utile dello scorso esercizio che ammontava ad Euro 574.

Il bilancio è stato redatto in ossequio alle disposizioni previste agli artt. 2423 e 2423-bis del Codice Civile, nonché ai principi contabili elaborati dell'Organismo Italiano di Contabilità (O.I.C.).

La sua struttura è conforme a quella delineata dal Codice Civile agli artt. 2424 e 2425, in base alle premesse poste dall'art. 2423-ter, mentre la nota integrativa, che costituisce parte integrante del bilancio di esercizio, è conforme al contenuto previsto dagli artt. 2427, 2427-bis, 2435-bis e a tutte le altre disposizioni che fanno riferimento ad essa.

L'intero documento, nelle parti in cui si compone, è stato redatto in modo da dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Fondazione, nonché del risultato economico dell'esercizio, fornendo, ove necessario, informazioni aggiuntive e complementari a tale scopo.

Ai sensi dell'art. 2423-ter per ogni voce viene indicato l'importo dell'esercizio precedente.

In conformità al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile, la presente nota integrativa è redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice civile e costituisce parte integrante del bilancio d'esercizio.

Il bilancio d'esercizio, come la presente nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

Principi contabili e criteri di valutazione

Conformemente al disposto dell'art. 2423-bis del Codice Civile, nella redazione del bilancio sono stati osservati i seguenti principi:

- la valutazione delle singole voci è stata fatta ispirandosi a principi di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- sono stati indicati esclusivamente gli utili effettivamente realizzati nell'esercizio;
- sono stati indicati i proventi e gli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla loro manifestazione numeraria;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la sua chiusura;
- gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio sono stati valutati distintamente.

I criteri di valutazione previsti dell'art. 2426 del codice civile sono stati mantenuti inalterati rispetto a quelli adottati nell'esercizio precedente, salvo quanto illustrato in precedenza.

Il bilancio d'esercizio, come la presente nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

Criteri di valutazione adottati

Nella redazione del presente bilancio sono stati applicati i criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile.

Immobilizzazioni immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Le aliquote di ammortamento applicate risultano le seguenti:

7) Altre

- manutenzione su beni di terzi: 16,67%

Immobilizzazioni materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate in relazione all'utilizzo, la destinazione e la residua durata economico-tecnica dei cespiti.

Le aliquote di ammortamento adottate, ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene, risultano le seguenti :

4) Altri beni

- macchine ufficio elettroniche : 20 %

- mobili e arredi : 12%

Crediti

Sono iscritti al presumibile valore di realizzo.

Rimanenze

Le rimanenze sono iscritte al costo di acquisto.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio (cinque unità) ed è pari a quanto si dovrebbe corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro alla data di riferimento del presente bilancio.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza e rappresentano pertanto gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

STATO PATRIMONIALE ATTIVO**B) Immobilizzazioni****I. Immobilizzazioni immateriali**

Saldo al 31/12/2017	798,00
Saldo al 31/12/2016	5.300,00
Variazioni	<u>- 4.502,00</u>

In ottemperanza al contenuto del disposto dell'art.2424 del Codice Civile ed all'OIC n.24, si precisa che la composizione e le movimentazioni delle immobilizzazioni immateriali risultano essere quelle riportate nella seguente tabella.

<i>Immobilizzazioni immateriali</i>	<i>Costo storico</i>	<i>Incrementi (Decrementi)</i>	<i>Ammortamenti precedenti</i>	<i>Ammortamenti esercizio</i>	<i>Valore al 31/12/2017</i>
<i>Altre</i>	84.539	0	79.239	4.502	798
<i>Totale</i>	<i>84.539</i>	<i>0</i>	<i>79239</i>	<i>4.502</i>	<i>798</i>

II. Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2017	18.805,00
Saldo al 31/12/2016	24.035,00
Variazioni	<u>- 5.230,00</u>

In ottemperanza al contenuto del disposto dell'art.2424 del Codice Civile ed all'OIC n.16, si precisa che la composizione e le movimentazioni delle immobilizzazioni materiali risultano essere quelle riportate nella seguente tabella.

<i>Immobilizzazioni materiali</i>	<i>Costo storico</i>	<i>Incrementi (Decrementi)</i>	<i>Ammortamenti Precedenti</i>	<i>Ammortamenti esercizio</i>	<i>Valore al 31/12/2017</i>
<i>Macchine uff. elett.</i>	3.050	0	2.492	372	185
<i>Mobili e arredi</i>	40.477	0	17.000	4.857	18.620
Totale	43.527	0	19.493	5.229	18.805

C) Attivo Circolante

I. Rimanenze

Saldo al 31/12/2017	1.403,00
Saldo al 31/12/2016	1.870,00
Variazioni	<u>- 467,00</u>

Le rimanenze si riferiscono a gadget da omaggiare a neo avvocati e relatori rimasti non ancora distribuiti alla data di chiusura dell'esercizio in rassegna.

II. Crediti

Saldo al 31/12/2017	128.709,00
Saldo al 31/12/2016	82.932,00
Variazioni	<u>45.777,00</u>

Esigibili entro l'esercizio	Esigibili oltre l'esercizio	Totale
97.880	30.829	128.709

I crediti esposti nel bilancio dell'esercizio in rassegna sono identificabili nelle seguenti poste.

Crediti verso clienti

Descrizione	31/12/2017	31/12/2016	Variazione
Importi esigibili entro es. succ.			
Crediti verso clienti	32.206	18.018	14.188
fatture da emettere	1.532	1.422	110
Importi esigibili oltre es. succ.	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
TOTALE	33.738	19.440	14.298

Crediti tributari

Descrizione	31/12/2017	31/12/2016	Variazione
Importi esigibili entro es. succ.			
Erario c/ritenute professionisti	267	267	0
IRES	2.573	0	2.573
IRAP	0	0	0
IVA	3.158	0	3.158
Importi esigibili oltre es. succ.	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
TOTALE	5.998	267	5.731

Crediti verso altri

Descrizione	31/12/2017	31/12/2016	Variazione
Importi esigibili entro es. succ.			
Credito vs Ordine Avvocati Monza	58.000	35.000	23.000
Crediti diversi	117	622	-505
Fornitori c/anticipi	0	1.100	-1.100
Altri crediti	27	20	7
Importi esigibili oltre es. succ.			
Credito vs ass. polizza TFR	<u>30.829</u>	<u>26.483</u>	<u>4.346</u>
TOTALE	88.973	63.225	25.748

IV. Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2017	94.051,00
Saldo al 31/12/2016	<u>123.341,00</u>
Variazioni	<u>- 29.290,00</u>

La valorizzazione di tale posta di bilancio rappresenta l'entità delle disponibilità liquide e l'esistenza di numerario alla data di chiusura dell'esercizio.

La variazione della voce in oggetto è così dettagliata:

Descrizione	31/12/2017	31/12/2016	Variazione
Depositi bancarie postali	93.921	123.211	-29.290
Depositi e valori in cassa	<u>130</u>	<u>130</u>	<u>0</u>
TOTALE	94.051	123.341	-29.290

D) Ratei e Risconti attivi

Saldo al 31/12/2017	651,00
Saldo al 31/12/2016	<u>651,00</u>
Variazioni	<u><u>-</u></u>

La voce in esame risulta così dettagliata:

Descrizione	31/12/2017	31/12/2016	Variazione
Risconti attivi	<u>651</u>	<u>651</u>	<u>0</u>
TOTALE	651	651	0

Sono interamente costituiti da risconti e misurano oneri la cui competenza è posticipata rispetto alla manifestazione numeraria; essi prescindono dalla data di pagamento dei relativi oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo. Trattasi del pagamento dell'assicurazione effettuato nell'esercizio 2017.

Non sussistono, al 31/12/2017, risconti aventi durata superiore a cinque anni.

STATO PATRIMONIALE PASSIVO

A) Patrimonio netto

Saldo al 31/12/2017	135.081,00
Saldo al 31/12/2016	<u>134.159,00</u>
Variazioni	<u><u>922,00</u></u>

Il patrimonio netto al 31 Dicembre 2017 risulta complessivamente pari ad Euro 135.081 ed è

costituito dalle seguenti voci:

	Valore inizio esercizio	Incrementi	Decrementi	Valore fine esercizio
Capitale - Fondo di dotazione	124.800	0	0	124.800
Riserva straordinaria	8.784	574	0	9.358
Riserva per arrotondamento ad Euro	1	0	1	0
Utili (perdite) portati a nuovo	0	0	0	0
Utile (perdita) dell'esercizio	574	923	574	923
TOTALE	134.159	1.497	575	135.081

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Saldo al 31/12/2017	42.298,00
Saldo al 31/12/2016	37.312,00
Variazioni	<u>4.986,00</u>

La variazione di euro 4.986 intercorsa nell'esercizio in rassegna è data dalla differenza tra il TFR maturato nei confronti dei cinque dipendenti, pari ad euro 7.637 ed il TFR liquidato, pari ad euro 2.651.

D) Debiti

Saldo al 31/12/2017	52.866,00
Saldo al 31/12/2016	52.621,00
Variazioni	<u>245,00</u>

	Esigibili entro l'esercizio	Esigibili oltre l'esercizio	Totale
Debiti	52.866	0	52.866

I debiti esposti nel bilancio dell'esercizio in rassegna sono identificabili nelle seguenti poste:

Debiti verso fornitori

Descrizione	31/12/2017	31/12/2016	Variazione
Importi esigibili entro es. succ.			
Debiti verso fornitori	889	1.519	-630
fatture da ricevere	19.990	11.368	8.622
Importi esigibili oltre es. succ.	0	0	0
TOTALE	20.879	12.887	7.992

Debiti tributari

Descrizione	31/12/2017	31/12/2016	Variazione
Importi esigibili entro es. succ.			
Irap	189	619	-430
Ires	0	3405	-3.405
Iva c/Erario	0	5.156	-5.156
Erario c/rit. passive compensi	1.252	998	254
Erario c/rit. su retribuzioni	3.007	4.211	-1.204
Debito per imposta sostitutiva	44	30	14
Importi esigibili oltre es. succ.	0	0	0
TOTALE	4.492	14.419	-9.927

Debiti verso istituti previdenziali

Descrizione	31/12/2017	31/12/2016	Variazione
Importi esigibili entro es. succ.			
Debiti v/Inps	4.932	5.029	-97
Debiti v/altri enti previdenziali	545	486	59
Importi esigibili oltre es. succ.	0	0	0
TOTALE	5.477	5.515	-38

Altri debiti

Descrizione	31/12/2017	31/12/2016	Variazione
Importi esigibili entro es. succ.			
Debiti verso dipendenti	21.159	18.738	2.421
Debiti per carte di credito	185	395	-210
Creditori diversi	0	175	-175
Clienti/anticipi	674	492	182
Importi esigibili oltre es. succ.	0	0	0
TOTALE	22.018	19.800	2.218

E) Ratei e Risconti passivi

Saldo al 31/12/2017	14.172,00
Saldo al 31/12/2016	14.037,00
Variazioni	<u>135,00</u>

Descrizione	31/12/2017	31/12/2016	Variazione
Risconti passivi	14.172	14.037	135
TOTALE	14.172	14.037	135

CONTO ECONOMICO

A) Valore della produzione

Saldo al 31/12/2017	259.903,00
Saldo al 31/12/2016	274.321,00
Variazioni	<u>- 14.418,00</u>

I ricavi possono essere dettagliati come segue:

A) Valore della produzione	31/12/2017	31/12/2016	Variazione
1) Ricavi dalle vendite e dalle prest.	130.865	130.010	855
2) Var. rimanenze prodotti finiti	-467	1.870	-2.337
5) Altri ricavi e proventi	129.505	142.441	-12.936
TOTALE	259.903	274.321	-14.418

I ricavi dalle vendite e dalle prestazioni hanno subito un incremento di euro 855, passando da euro 130.010 (31/12/2016) ad euro 130.865 (31/12/2017).

La voce “Altri ricavi e proventi” comprende componenti positivi diversi dai ricavi tipici della Fondazione ed ha subito nell’esercizio in rassegna un decremento di euro 12.936, passando da euro 142.441 (31/12/2016) ad euro 129.505 (31/12/2017). La sua composizione è la seguente:

Descrizione	31/12/2017	31/12/2016	Variazione
Ricavi da contratto servizi	65.000	65.000	0
Ricavi da associazioni o enti	38.734	35.128	3.606
Contributi in c/esercizio	23.500	37.160	-13.660
Affitti attivi	1.000	206	794
Abbuoni attivi	32	32	0
Altri ricavi	40	297	-257
Sopravvenienze attive	1.199	4.608	-3.409
Plusvalenze	0	10	-10
TOTALE	129.505	142.441	-12.936

B) Costi della produzione

Saldo al 31/12/2017	257.613,00
Saldo al 31/12/2016	270.211,00
Variazioni	<u><u>- 12.598,00</u></u>

I costi della produzione hanno subito un decremento di euro 12.598, passando da euro 270.211 (31/12/2016) ad euro 257.613 (31/12/2017) e sono così composti:

B) Costi della produzione	31/12/2017	31/12/2016	Variazione
6) Per materiale di consumo	1.186	596	590
7) Per servizi	67.289	56.964	10.325
8) Per godimento di beni di terzi	8.960	11.760	-2.800
9) Per il personale	162.129	166.558	-4.429
10) Ammortamenti e svalutazioni	9.731	19.310	-9.579
14) Oneri diversi di gestione	8.318	15.023	-6.705
TOTALE	257.613	270.211	-12.598

In seguito viene fornito il dettaglio per ciascuna categoria di costo.

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci

I costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci hanno subito un incremento nel corso dell'esercizio in rassegna di euro 590 e risultano così composti:

Descrizione	31/12/2017	31/12/2016	Variazione
Materiale per corsi	1.186	537	649
Cancelleria e materiale didattico	0	59	-59
TOTALE	1.186	596	590

Costi per servizi

I costi per servizi hanno subito un incremento nel corso dell'esercizio in rassegna di euro 10.325, passando da euro 56.964 (31/12/2016) ad euro 67.289 (31/12/2017), e risultano così composti:

Descrizione	31/12/2017	31/12/2016	Variazione
Attività formative	30	319	-289
Oneri per organizzazione corsi	4.385	7.147	-2.762
Relatori	24.736	17.052	7.684
Docenti	17.192	12.631	4.561
Spese varie	4.012	847	3.165
Postali	32	0	32
Spese per pubblicità	525	1.118	-593
Viaggie trasferte	1.677	1.713	-36
Assicurazioni	1.301	1.301	0
Elaborazione dati contabili/paghe	2.756	3.123	-367
Convegni e corsi	0	60	-60
Spese alberghie ristoranti	1.131	2.220	-1.089
Consulenza fiscale, legale e notarile	3.120	3.120	0
Collaborazioni occasionali	0	350	-350
Ticket - buoni pasto dipendenti	5.914	5.405	509
Oneri bancari	478	558	-80
TOTALE	67.289	56.964	10.325

Costi per il godimento di beni di terzi

I costi per il godimento di beni di terzi hanno subito un decremento nel corso dell'esercizio in rassegna di euro 2.800, passando da euro 11.760 (31/12/2016) ad euro 8.960 (31/12/2017), e risultano così composti:

Descrizione	31/12/2017	31/12/2016	Variazione
Affitti passivi	8.960	11.760	-2.800
TOTALE	8.960	11.760	-2.800

Costi per il personale

Il costo per il personale ha subito un decremento nel corso dell'esercizio in rassegna di euro 4.429, passando da euro 166.558 (31/12/2016) ad euro 162.129 (31/12/2017).

Il personale in forza durante gli ultimi due esercizi risulta essere così composto:

Qualifica	31/12/2017	31/12/2016
Quadri	1	1
Impiegati	4	5
TOTALE	5	6

Ammortamenti e svalutazioni

Gli ammortamenti hanno subito un decremento nel corso dell'esercizio in rassegna di euro 9.579, passando da euro 19.310 (31/12/2016) ad euro 9.731 (31/12/2017), e risultano così composti:

Descrizione	31/12/2017	31/12/2016	Variazioni
Ammortamento imm.ni immateriali	4.502	14.081	-9.579
Ammortamento imm.ni materiali	5.229	5.229	0
TOTALE	9.731	19.310	-9.579

Oneri diversi di gestione

Gli oneri diversi di gestione hanno subito un decremento nel corso dell'esercizio in rassegna di euro 6.705, passando da euro 15.023 (31/12/2016) ad euro 8.318 (31/12/2017), e risultano così composti:

Descrizione	31/12/2017	31/12/2016	Variazione
Abbuoni passivi	19	268	-249
Spese per omaggi	7.043	5.686	1.357
Iva indetraibile per pro-rata	737	485	252
Tassa vidimazione libri sociali	310	310	0
Costo indeducibile	0	42	-42
Imposta di bollo	166	421	-255
Sopravvenienze passive	39	7.811	-7.772
imposta sostitutiva	4	0	4
TOTALE	8.318	15.023	-6.705

Proventi finanziari

Saldo al 31/12/2017	879,00
Saldo al 31/12/2016	891,00
Variazioni	- 12,00

I proventi finanziari hanno subito un decremento nel corso dell'esercizio in rassegna di euro 12, passando da euro 891 (31/12/2016) ad euro 879 (31/12/2017), e risultano così composti:

Proventi finanziari	31/12/2017	31/12/2016	Variazione
Interessi attivi/c bancari	236	359	-123
Rivalutazione polizza TFR	643	532	111
TOTALE	879	891	-12

Interessi e altri oneri finanziari

Saldo al 31/12/2017	231,00
Saldo al 31/12/2016	310,00
Variazioni	- 79,00

Gli interessi e gli altri oneri finanziari hanno subito un decremento nel corso dell'esercizio in rassegna di euro 79, passando da euro 310 (31/12/2016) ad euro 231 (31/12/2017), e risultano così composti:

Interessi e altri oneri finanziari	31/12/2017	31/12/2016	Variazione
Interessi passivi liq. trimestrali	231	310	-79
TOTALE	231	310	-79

Imposte dell'esercizio

Saldo al 31/12/2017	2.015,00
Saldo al 31/12/2016	4.117,00
Variazioni	<u><u>- 2.102,00</u></u>

Le imposte sul reddito d'esercizio hanno subito un decremento nell'esercizio in rassegna di euro 2.102, passando da euro 4.117 (31/12/2016) ad euro 2.015 (31/12/2017) come da prospetto seguente:

Imposte sul reddito d'esercizio	31/12/2017	31/12/2016	Variazione
IRAP	808	619	189
IRES	1.207	3.498	-2.291
TOTALE	2.015	4.117	-2.102

Altre informazioni

Oneri finanziari

Ai sensi dell'art. 2427 punto 8) c.c. si attesta che nell'esercizio non è stata eseguita alcuna capitalizzazione di oneri finanziari ai valori iscritti nell'attivo dello Stato Patrimoniale.

Finanziamenti soci

Non vi sono finanziamenti effettuati dai soci.

Operazioni con parti correlate

Ai sensi dell'art. 2427 punto 22-bis) c.c., si segnala che nell'esercizio non sono state effettuate operazioni con parti correlate di valore rilevante e concluse a condizioni diverse dalle normali condizioni di mercato.

Patrimoni destinati ad uno specifico affare

Ai sensi della lettera a) del primo comma dell'art.2447-bis c.c. si segnala che non vi sono patrimoni destinati ad uno specifico affare.

Finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Non vi sono finanziamenti destinati ad uno specifico affare di cui all'art. 2447-decies c.c..

Accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Ai sensi dell'art.2427 punto 22-ter) c.c. si segnala che non risultano accordi non risultanti dallo stato patrimoniale che abbiano rischi o benefici rilevanti e che siano necessari per valutare la situazione patrimoniale, finanziaria ed economica della Fondazione.

Azioni o quote di società controllanti

In ottemperanza al disposto dei punti 3) e 4), comma 2, art. 2428 c.c., si comunica che la Fondazione non ha detenuto nel corso dell'esercizio azioni o quote di società controllanti.

CONCLUSIONI

Signori Soci,

Vi invito ad approvare il bilancio al 31/12/2017 che Vi è stato sottoposto nella composizione dello

Stato Patrimoniale, del Conto Economico e della Nota Integrativa.

Vi invito inoltre a destinare l'utile d'esercizio, pari ad euro 923, a riserva straordinaria.

Il bilancio, composto da stato patrimoniale e nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto

la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Milano, 15 marzo 2018

Il Presidente della Fondazione

(Avv. Gabriele Tossani)